
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP e Patrimonio 

 
N.   440 

del 
 17/06/2022 

 
 
 
 
OGGETTO : 
Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di 
concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022 - PNRR per lavori di Realizzazione struttura di 
copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)      

 
 
 



Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
 
Il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata in assenza del Responsabile del Servizio LL.PP. e 
Patrimonio in ottemperanza al Decreto Sindacale n. 782 del 22/11/2021; 
 
Dato atto che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto 
con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022 
è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a contributo per progetti di rigenerazione 
urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 
1°marzo 2022, sono state finanziate le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 
2021;  
 
Dato atto che il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che più 
precisamente alla:  
- codice ministeriale 1010813000  
- codice BDAP 578342930453531001  
è inserita l’opera denominata “Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)” 
- CUP J38B18000710004;  
- Target 800 
- Costo complessivo €.150.000,00 
- Contributo concesso €.140.000,00 
- Quota cofinanziata €.10.000,00 
 
Dato atto che l’art. 6 del già citato Decreto prevede i seguenti termini di condizione:  
- Stipula del contratto entro il 30 luglio 2023 
- Avanzamento lavori al 30% entro il 30 settembre 2024 
- Emissione certificato di regolare esecuzione o collaudo entro il 31 marzo 2026 
 
Dato atto altresì che l’art. 7 del già citato Decreto prevede il finanziamento del contributo verrà erogato con le seguenti 
modalità:  
- 10% a titolo di acconto 
- 20% previa verifica dell’avvenuto affidamento lavori attraverso il monitoraggio BDAP 
- 60% sulla base degli avanzamenti lavori 
- 10% previo monitoraggio del certificato di regolare esecuzione o collaudo su piattaforma BDAP 
 
Rilevato che l’art. 8 del medesimo Decreto prevede che la procedura di attivazione della erogazione del contributo 
avviene con l’invio dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso a firma del Legale 
Rappresentante del Comune assegnatario del contributo, attraverso il sito della Direzione Centrale della Finanza Locale 
nell’Area Certificati;  

 
Preso atto che l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso, è stato sottoscritto in data 
29.04.2022 ed inviato telematicamente alla della Direzione Centrale della Finanza Locale, in stessa data;   

 
Vista la nota prot. n. 10031 del 02.05.2022 con la quale il Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Direzione Generale della Finanza Locale, ha comunicato che l’Atto d’obbligo dell’intervento CUP 
J38B18000710004 è conforme ed è stato acquisito regolarmente;  

 
 Preso atto che l’opera in questione “Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)” 
dell’importo complessivo di €.150.000,00, è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e più 
precisamente nell’annuale 2022, approvato con Deliberazione di C.C. n. 103 del 27.120.2021 e successivamente 
confermato nell’adeguamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024, così come approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 12 del 28.04.2022;  

 
Visto l’articolo 15 comma 4 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108, che recita: “gli enti  di  cui  al  comma  3  possono  accertare  le  entrate derivanti dal trasferimento delle 
risorse del PNRR e  del  PNC  sulla base della  formale  deliberazione  di  riparto  o  assegnazione  del contributo  a  
proprio  favore,  senza  dover   attendere   l'impegno dell'amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  
di esigibilità previsti nella delibera di erogazione. 
 
 
Attraverso questa disposizione si deroga alle ordinarie regole fissate dal principio contabile applicato 4/2 allegato al 
decreto legislativo n. 118 del 2011, anticipando il momento in cui diviene possibile contabilizzare l’accertamento di 
entrata necessario alla copertura finanziaria della correlata spesa. 
 

https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466


Visto il  Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022 con il 
quale è stato assegnato a questo ente il contributo di € 140.000,00 per la realizzazione del l’opera denominata 
“Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)”; 

 
Ritenuto quindi di accertare in entrata l’importo di €.140.000,00 per l’anno 2022 emergente dal presente provvedimento 
sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -  TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti – CATEGORIA 0100 
Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla risorsa 730.20 denominata “P.N.R.R. MISSIONE 5 
INCLUSIONE E COESIONE MISURE DI RIGENERAZIONE URBANA (art. 1 c. 42 L 27 dicembre 2019 n. 160) 
PER LA REALIZZAZIONE STRUTTURA DI COPERTURA AREE SPORTIVE (Scuola Ghirotti)  (u= 3119.99) 
dando sin d’ora atto che quando sarà noto il cronoprogramma dell’opera, ed in ogni caso entro il termine per il 
riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio in corso,  si procederà ad adeguare l’imputazione dell’entrata e della 
correlata spesa; 

 
Richiamato il D.lgs 23 giugno 2011, n.ro 118 corretto ed integrato dal D.lgs 10/08/2014, n.ro 126 ed in particolare: 

 il principio n.ro 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.lgs 116/2011 il quale 
dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo ad entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 il punto dell’allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.ro 118 corretto ed integrato dal D.lgs  10/08/2014, 
n.ro 126 il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui la stessa diviene esigibile; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di 
concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 
4 aprile 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a contributo per progetti 
di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 
del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le opere ammesse e non finanziate con il decreto 
interministeriale del 30 dicembre 2021 e che il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande 
ammesse con lo scorrimento” e che più precisamente alla:  
- codice ministeriale 1010813000  
- codice BDAP 578342930453531001  
- è inserita l’opera denominata “Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)” 
- CUP J38B18000710004;  
- Target 800 
- Costo complessivo €.150.000,00 
- Contributo concesso €.140.000,00 
- Quota cofinanziata €.10.000,00 

 
3) di definire in €.140.000,00 la somma a favore dell’Amministrazione Comunale quale contributo concesso con 

Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, 
per la realizzazione dell’opera come sopra individuata; 
 

4) di dare atto che l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso, di cui all’art. 8 del già 
citato Decreto 04 aprile 2022, è stato sottoscritto in data 29.04.2022 ed inviato telematicamente alla della Direzione 
Centrale della Finanza Locale, in stessa data; 

 
5) di dare atto che con nota prot. n. 10031 del 02.05.2022 con la quale il Ministero dell’interno – Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali – Direzione Generale della Finanza Locale, ha comunicato che l’Atto d’obbligo 
dell’intervento CUP J38B18000710004 è conforme ed è stato acquisito regolarmente;  

 
6) di accertare in entrata l’importo complessivo di €.140.000,00 per l’anno 2022 emergente dal presente 

provvedimento sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -  TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti – 
CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla risorsa 730.20 denominata 
“P.N.R.R. MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE MISURE DI RIGENERAZIONE URBANA (art. 1 c. 42 L 
27 dicembre 2019 n. 160) PER LA REALIZZAZIONE STRUTTURA DI COPERTURA AREE SPORTIVE 
(Scuola Ghirotti)  (u= 3119.99) dando sin d’ora atto che quando sarà noto il cronoprogramma dell’opera, ed in ogni 
caso entro il termine per il riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio in corso,  si procederà ad adeguare 
l’imputazione dell’entrata e della correlata spesa.  

 

https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466


 

  

 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
 

Per il Responsabile Servizio L.L.P.P. 
 

Arch. Gabriella Castagnone 
  


